经营范围

煤田地质、水文地质、矿产勘察的筹建；地质技术服务、地质灾害处

理；测绘工程、工程勘察、地基与基础工程的施工；煤炭开采的筹建；

电力、化工、矿业、新能源的开发；项目投资（仅限公司自有资金）；

房地产开发与经营；酒店经营的筹建；贸易；铁路运销；省政府要求

的对全省重点产业领域和重大发展项目的投资管理；煤炭批发经营。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）收购人的一致行动人西部信托的基本情况

经本所律师核查，西部信托的基本情况如下：

公司名称 西部信托有限公司

统一社会信用代码 91610000741252117L

成立日期 2002 年 7 月 18 日

法定代表人 徐谦

注册资本 200,000 万元人民币

注册地址 陕西省西安市新城区东新街 232 号

公司类型 其他有限责任公司

经营期限 无固定期限

登记机关 陕西省市场监督管理局

经营范围

资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产

权信托；作为投资基金或基金管理公司的发起人从事基金投资业务；

经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；

4

受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资

信调查等业务；代保管及保管箱业务；存放同业、拆放同业、贷款、

租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他人提供担保；从事同

业拆借；法律、法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（三）收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据收购人的说明并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，收购人不

存在以下情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近三年有严重的证券市场失信行为；

4、 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人陕投集团及其一致行动人

西部信托系在中国境内依法设立并有效存续有限公司，其不存在根据中国法律法规

及规范性文件，以及公司章程规定的需要终止的情形；收购人不存在《上市公司收

购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形。

二、 本次收购属于《收购管理办法》规定的可以免于以要约方式增持股份的

情形

经本所律师核查，上市公司西部证券的总股本为 446,958.17 万股，本次收购

前后收购人和出让人持有上市公司股份情况，如下表所示：

股东名称
本次收购前 本次收购后

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

陕投集团 1,321,757,915 29.57 1,578,533,859 35.31

西部信托 342,775,944 7.67 86,000,000 1.93

合计 1,664,533,859 37.24 1,664,533,859 37.24

本次收购前，陕投集团持有上市公司 1,321,757,915 股股份，占上市公司总股

本的 29.57%，是上市公司的控股股东；陕投集团控股的西部信托持有上市公司

342,775,944 股股份，占上市公司总股本的 7.67%；陕投集团及一致行动人西部信

托合计持有上市公司 1,664,533,859 股股份，占上市公司总股本的 37.24%。

5

本次收购后，陕投集团及一致行动人西部信托合计持有上市公司37.24%的股权，

陕投集团仍为上市公司控股股东、实际控制人。本次收购不会导致上市公司控制权

发生变化。

根据《收购管理办法》第六十二条第一款第（一）项之规定，收购人与出让人

能够证明本次收购是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，且未导致上市公

司的实际控制人发生变化的，收购人可以免于以要约方式增持股份。

本次收购人陕投集团实际控制人为陕西省国资委，本次出让人西部信托实际控

制人为陕投集团，因此，本次收购是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，

未导致上市公司的实际控制人发生变化。

本所律师认为，本次收购符合《上市公司收购管理办法》规定的免于以要约方

式增持股份的条件。

三、 本次收购履行的法定程序

（一）本次收购已经履行的授权与批准

1、2021年9月6日，陕投集团召开董事会同意以非公开协议转让方式受让西部